CADERNO 10  5segunda-feira, 31 de março de 2014

13/2/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 15º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de fevereiro de
2014.
mARIA DO SOCORRO mARTINS CARVALHO mENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-mP/PGJ)

POrTaria n.° 688/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias dos Promotores de Justiça Janaina
Andrade de Sousa e mauro marques de moraes;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
3818/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de
Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Janaina Andrade de
Sousa;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES
mARTINS para, até 28/2/2014, exercer nas Promotorias de
Justiça de Santarém, as atribuições dos 14º e 15º cargos,
a contar de 17/2/2014, sem prejuízo de sua titularidade na
Promotoria de Justiça de Almeirim.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de fevereiro de
2014.
mARIA DO SOCORRO mARTINS CARVALHO mENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-mP/PGJ)

POrTaria n.° 689/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça
de Prainha;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo
polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
3818/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias de
Justiça de Santarém, Promotora de Justiça Janaina Andrade de
Sousa;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO
DA COSTA para, até 28/2/2014, exercer as atribuições do cargo
da Promotoria de Justiça de Prainha, a contar de 17/2/2014,
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo das Promotorias
de Justiça de monte Alegre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de fevereiro de
2014.
mARIA DO SOCORRO mARTINS CARVALHO mENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-mP/PGJ)

POrTaria n.° 690/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotoria de Justiça de Agar da
Costa Jurema;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA mARIA BALIEIRO
QUEIROZ para, até 3/3/2014, exercer na Promotoria de Justiça
de Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém, as
atribuições do 4º cargo, a contar de 3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA

A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de fevereiro de
2014.
mARIA DO SOCORRO mARTINS CARVALHO mENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-mP/PGJ)

POrTaria n.° 691/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006(Lei Orgânica do
ministério Público do Pará),
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça maria Luiza
Loureiro de Borborema;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
n° 3439/2014, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA
SILVA para, até 14/2/2014, exercer nas Promotorias de Justiça
Criminal de Belém, as atribuições do 15º cargo, a contar de
10/2/2014, sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo da
Promotoria de Justiça de Entorpecentes de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 3 de fevereiro de
2014.
mARIA DO SOCORRO mARTINS CARVALHO mENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional em exercício
(Portaria nº 546/2014-mP/PGJ)

POrTaria n.º 1082/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da
Lei Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do
ministério Público do Pará),
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 9/12/2013, a designação do Promotor
de Justiça mÁRCIO SILVA mAUÉS DE FARIA para atuar nos 1º
e 2º cargos de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua,
contida na PORTARIA N° 4545/2013-mP/PGJ, de 23/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de fevereiro de
2014.
JORGE DE mENDONçA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional

POrTaria n.º 1083/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do ministério
Público do Estado do Pará, em sua 4ª Sessão Ordinária,
realizada em 29/2/2012, decidiu, à unanimidade pelo
deferimento do pedido de afastamento parcial do Promotor
de Justiça márcio Silva maués de Faria, deixando a critério da
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área jurídico-institucional a
escolha da Promotoria de Justiça onde o referido membro irá
exercer suas funções institucionais a contar de 5/3/2012;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a decisão proferida nos autos do Processo
em epígrafe justifica tal medida excepcional;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da Resolução nº
002/2009/mP/CSmP;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do ministério
Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
nº 5099/2014, de iniciativa da Coordenadora das Promotorias
de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça Lizete de Lima
Nascimento,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça mÁRCIO SILVA mAUÉS
DE FARIA para, até 4/3/2014, exercer as atribuições do 1º
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua, em
atuação conjunta, a contar de 6/2/2014, sem prejuízo de suas
atribuições na Promotoria de Justiça de marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de fevereiro de
2014.
JORGE DE mENDONçA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Para a Área jurídico-institucional

POrTaria n.º 1084/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do ministério
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Quintino
Farias da Costa Junior para atuação no município de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados
sob nº 4754 e 5099/2014, de iniciativa da Coordenadora das
Promotorias de Justiça de Ananindeua, Promotora de Justiça
Lizete de Lima Nascimento,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LImA AYAN
para exercer as atribuições do 3º cargo de Promotor de Justiça
Criminal de Ananindeua, em atuação conjunta, no período de
10 a 12/2/2014, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria
de Justiça de magalhães Barata.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de fevereiro de
2014.
JORGE DE mENDONçA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Para a Área jurídico-institucional

POrTaria n.º 1085/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 003/2013-SR/DPF/
PA-CORREGEDORIA, encaminhado a este Órgão ministerial em
caráter reservado e confidencial;
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado no anverso
do Ofício acima citado, pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça,
em 13/3/2013, no sentido de encaminhar o ofício acima citado
à CGmP, para conhecimento e providências que julgar cabíveis,
bem como de enviar cópia do mesmo expediente à Promotoria
Eleitoral de Juruti para análise e providências cabíveis;
CONSIDERANDO os termos do OF. Nº 502/2013/mP/CGAB;
CONSIDERANDO os termos do despacho proferido pela Dra.
Renata Fonseca de Campos, referente ao OF. Nº 502/2013/mP/
CGAB;
CONSIDERANDO ainda que o Dr. Paulo Sérgio da Cunha
morgado Júnior, Promotor Eleitoral da 22ª-ZE (Óbidos e Juruti),
bem como o Dr. Túlio Chaves Novaes, Promotor Eleitoral da
20ª-ZE, se declararam suspeitos para apurar os fatos referidos
no Ofício nº 003/2013-SR/DPF/PA-CORREGEDORIA,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça LUZIANA BARATA
DANTAS, Promotora Eleitoral da 104ª-ZE, para analisar e adotar
as providências que entender cabíveis quanto ao Ofício nº
003/2013-SR/DPF/PA-CORREGEDORIA e seus anexos.
II – REVOGAR a Portaria nº 7785/2013-mP/PGJ, de
12/12/2013, que designou o Promotor de Justiça ADLEER
CALDERARO SIROTHEAU, Promotor Eleitoral da 21ª-ZE, para
analisar e adotar as providências que entender cabíveis quanto
ao Ofício nº 003/2013-SR/DPF/PA-CORREGEDORIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIçA, PARA
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 18 de fevereiro de
2014.
JORGE DE mENDONçA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área jurídico-institucional

POrTaria n.º 1086/2014-MP/PgJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIçA, PARA A ÁREA
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-mP/PGJ, de 24 de
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei
Orgânica Nacional do ministério Público -  Lei nº 8.625/1993,
e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do ministério
Público do Estado do Pará - Lei nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Sávio Rui
Brabo de Araújo;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 5273/2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS
SANTOS SILVA para exercer as atribuições do 1º cargo de
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações e Entidades de
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial
de Belém, no período de 6 a 16/2/2014, sem prejuízo de sua
titularidade no 1º cargo de Promotor de Justiça de Registros
Públicos, Resíduos e Casamentos de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.